Bu konuyla ilgili geniş

izahlara ileride yer vereceğiz.

Kelam ilminde kader konusunun tespit edilmesi hususunda ayetlerin yanı

sıra hadislere de yer verilmiştir. Kader konusunda üzerinde en fazla durulan

hadislerden birisi ise “ihticac” ismiyle anılan hadistir. Bu hadis Buhârî (ö.

256/870) ve Müslim (ö. 261/874)’in sahihlerinde yer almakla birlikte daha pek

çok hadis kaynağında da yer almaktadır. Biz tespit edebildiğimiz kadarıyla ihticac

hadisinin geçtiği kaynakları ve bu kaynaklardaki lafız farklılıklarını göstermeye

çalışacağız.

I- İHTİCAC HADİSİ VE GEÇTİĞİ KAYNAKLAR

babta ve kitabu ehadisi’l-enbiya bölümünde de 30.

babta rivayet etmiştir.

Hadisi Müslim de Sahih’inin “kitabu’l-kader”inde “Âdem ve Musa’nın

tartışması” babında bazı lafız farklılıklarıyla birlikte farklı senetlerle birlikte

rivayet etmiştir.

Ayrıca hadis benzer lafızlarla Ebû Dâvûd
2
(ö. 275/888), İbn Mâce

3
(ö.

273/886), Tirmizî
4
(ö. 279/892), ve Nesâî

5
(ö. 303/915)’ nin eserlerinde de

geçmektedir. Zikrettiğimiz hadis, hadis literatüründe “Kütüb-i Sitte” adıyla

meşhur olan bu kitapların dışında daha pek çok hadis kaynaklarında da

geçmektedir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu kaynaklar şunlardır:

Muvatta’
6
Musannef,

7
Müsned-i Hümeydî,

8
Müsned- i Ahmed b.

alınarak nakledilmiş rivayetlerdir. Lafzan rivayet edildiğinde şüphe bulunmayan

hadislerin sayısı ise çok azdır.
28

Mana ile rivayeti caiz görenlerin çoğunluğu fıkıh

âlimleridir. Ayrıca sahabeden Ali, İbn Abbas, Enes b. Malik, Ebû’d-Derda, Vasile

b. Eska ve Ebû Hüreyre, tabiundan ise İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), Mücahid (ö.

103/721), Şa’bi (ö. 104/722), İkrime (ö. 105/723), Hasan-ı Basri (ö. 110/728) ve

Amr b. Dinar (ö. 126/744) mana ile rivayeti caiz görmüşlerdir.
29

Mana ile

rivayetin cevazı hakkında bazı zayıf hadisler delil gösterilmektedir. Rivayet edilen

bu hadisler şunlardır:

Rivayete göre sahabeler Hz. Peygamber’e: “Ey Allah’ın Rasulü! Sen bize

bir söz söylüyorsun, fakat biz onu işittiğimiz gibi nakletmeye güç yetiremiyoruz”

yapılırdı"
33

Tabiun âlimlerinden gelen bazı haberler mana ile rivayet konusunda

aydınlatıcı bilgi vermektedir.

Mesela, İbn Sirin (ö. 110/728): "On kişiden hadis dinledim, hepsinin

manası aynı olmakla birlikte lafızları farklı idi" demiştir.
34

Hasan-ı Basrî, Şa’bî

ve İbrahim en-Nehaî de mana ile rivayet ediyorlardı.
35

Mana ile rivayeti caiz gören âlimler, sahabe ve tabiun âlimlerinden gelen

bu tür haberleri her ne kadar zayıf olsalar da görüşlerine delil olarak

kullanmışlardır. Fakat onların mana ile rivayetin cevazı noktasında tek

dayanakları bu tür zayıf hadisler değil bilakis zorunluluktur. Çünkü o dönemde

Hz. Peygamber’in her hadisinin lafzen rivayet edilmesi neredeyse mümkün

değildir. Ama Hz. Peygamber’in ifade ettiği her şeyin nakli lafzen olmasa da

mana olarak mümkündür.

Gazâlî (ö. 505/1111), İmam Şafi’nin (ö. 204/819), İmam Malik’in (ö.

179/795), Ebu Hanife (ö. 150/767)’nin ve fukahadan olan cumhurun, mana ile

rivayete cevaz verdiklerini nakletmektedir.
36

Ayrıca, dört mezheb imamının da

mana ile rivayete cevaz verdiklerini nakledilmekle birlikte, ilk dönem ve sonraki

dönem muhaddislerinin, fıkıh ve usûl âlimlerinin de mana ile rivayete cevaz

verdikleri nakledilmektedir.

Kader kelimesinin sonuna nispet ya’sı ve kesret ta’sının eklenmesiyle elde

edilen bir isim olup “kadere mensub olanlar” anlamına gelmektedir.
51

Bu mezheb,

insanın işlemiş olduğu tüm fiilerin, Allah’ın iradesinden bağımsız olarak kulun

kendi iradesiyle gerçekleştiğini savunmuştur.
52

Mabed el-Cüheni (ö. 83/702),

Gaylan ed-Dimaşki (ö.120/738) ve Katade (ö. 117/735) bu mezhebin ilk

temsilcileri arasında gösterilmektedir. Kaderiyye, kader meselesine yaklaşımı

açısından aynı görüşte bulunan Mutezile ile ilişkili bir mezheptir.
53

Kaderiyye’nin ortaya çıkışı ilk dönemlerde meydana gelen Cemel Vakası

ve Sıffin savaşında, müslümanların birbirlerini öldürmeleri sonucu gündeme gelen

âlimleri değil, Mutezile gibi bazı Ehl-i sünnet dışı mezhep âlimleri de bu hadisle

ilgili tespit ve değerlendirmelerde bulunmuşlardır. Biz bu bağlamda hadisle ilgili

bir takım tespit ve değerlendirmelere yer vereceğiz.

Buhârî şarihlerinden ve hadis ilminde otorite olarak kabul edilen İbn Hacer

(ö. 852/1448), ihticac hadisi hakkında detaylı değerlendirmelerde bulunmuştur. O,

ihticac hadisinde geçen “Âdem” lafzının fail olduğunu, dolayısıyla merfu

sorumluluğunu Allah’a izafe etmektedir. Hattabî ise günaha karşı değil, musibete

karşı kaderin ileri sürülebileceğini düşünür.

İbn Hacer’in konuyla ilgili yaklaşımlarına yer verdiği bir diğer âlim ise

tefsir ilminde otorite olarak kabul edilen ünlü müfessir Kurtubi (ö. 656/1258) dir.

O, Âdem’in delil ile galip geldiğini söyler. Çünkü Musa, Allah’ın Âdem’in

tövbesini kabul ettiğini Tevrat’tan öğrenmiştir. Kurtubi bu durumda Musa’nın

Âdem’i kınamasın bir tür cefa olduğunu düşünür.
61

Kurtubi bu yorumuyla tevbe

edenin kullar tarafından kınanamayacağını ifade etmektedir.

Hadis ilminde görüşlerine başvurulan bir âlim olan Kadı İyaz (ö.

544/1149) ise, Âdem ve Musa’nın karşılaşmalarını hadisin zahirine hamledilmesi

gerektiğini ifade eder. O, Âdem ve Musa’nın bu görüşmelerinin şahsen bir

görüşme şeklinde anlaşılması gerektiğine dikkat çeker. O, bu görüşünü

desteklemek için de İsra hadisesinde Hz. Peygamber’in gökte ve Beytü’l-

Ehl-i sünnetin kader inancını desteklemiştir. Çünkü Ehl-i sünnet, âlemde meydana

gelen her şeyin Allah’ın ilmi ve takdiriyle olduğunu savunmaktadır.

İbn Battal, müctehid ve muhaddis bir âlim olan Leys b. Sa’d (ö. 175/791)’

ın görüşlerini de nakleder. O, bu tartışmada Musa’nın, bağışlanmış olan Âdem’i

kınamadığını ifade eder. O, bu görüşüne delil olarak da Musa’ya Tevrat’ın

verildiğini ve o kitapta Âdem’in yasak ağaçtan yiyeceğinin ve bu bundan da tövbe

edeceğinin yazılı olduğunu söyler. O, bundan dolayı da Musa’nın Âdem’i

olduğunu göstermektedir. Çünkü selef âlimleri Allah’a nispet edilen el, yüz ve

göz gibi şeylerin insanda bulunanlara benzemediğini, bunların keyfiyetleri

hakkında da tartışma ve yorum yapmanın da yanlış olduğunu söylemişlerdir.
73

Müfessir ve muhaddis olan meşhur âlim Tîbî (ö. 743/1342) ise, Musa’nın

Âdem’e söylemiş olduğu “sana ruhundan üfledi” sözünde geçen ruh kelimesi

üzerinde durur. O, bu ruhun Allah’a izafe edilmesinin tahsis ve teşrif için

olduğunu söyler. O, Âdem’in “ben yaratılmadan önce Allah’ın bana yazmış

olduğu” ifadesi hakkında da bazı yorumlarda bulunur.

1) Haber-i vahidin mutlak olarak bilgi ifade etmediğini söyleyenler

Âlimlerin çoğu haber-i vahidin ilim ifade etmediği görüşündedirler. Ebu

Hanife, Şafi, İmam Malik, Gazali, Pezdevi (ö. 482/1089), İsnevi (ö. 772/1370),

Serahsi (ö. 483/1090), İbn Teymiyye (ö. 622/1225) ve Desüki (ö. 1230/1815)
103

gibi âlimler, haber-i vahidin ilim ifade etmediğini söyleyen âlimler arasında yer

alır. İbn Hazm, Hanefilerin,
104

Şafilerin ve Malikilerin çoğunluğu ile Mutezile’ye

ve Hariciler’e göre haber-i vahidin zan ifade ettiğini söyler.
105

Çağdaş âlimlerden

Abdülkerim Zeydan, ahad haberlerin cumhura göre zan ifade ettiğini söyler.
106

Ünlü kelamcı Fahruddin er-Râzî (ö. 606/1209) de ahad haberlerin zan ifade

ettiğini, Allah’ın ve sıfatlarının bilinmesinde bu haberlere tutunmanın caiz

olmadığını söyler.
107

Haber-i vahidin mutlak olarak bilgi ifade etmediğini söyleyen kelamcılar

bu konudaki yaklaşımlarını haberi rivayet eden ravilerin hataya düşmekten

bilgi istenen kelami konularda delil olarak kullanılamayacağı görüşündedir.

2) Haber-i vahidin mutlak olarak bilgi ifade ettiğini söyleyenler

Bazı âlimler, haber-i vahidin mutlak olarak ilim ifade ettiği

görüşündedirler. İbn Hazm, Ebu Süleyman el-Karabisi (ö. 248/862) ve Haris el-

Muhasibi (ö. 243/857) gibi bazı âlimlerin, haber-i vahidin ilim ifade ettiğine dair

görüşlerini rivayet eder. O, kendisinin de bu âlimlerle aynı görüşte olduğunu ifade

eder.
111

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1350) de haber-i vahidin ilim ifade ettiği

görüşündedir.
112

Abdülkerim Zeydan, Zahirilere ve bazı ehl-i hadise göre de

a) Buhârî ve Müslim’in sahihlerinde yer alıpta tevatür derecesine

ulaşmamak,

b) Değişik yollarla gelen ve kendisinde illet
115

ve ravi zayıflığı olmayan

meşhur
116

hadis olmak,

c) Hafız olan hadis imamlarından müselsel
117

olarak gelmiş olmak ve

garip
118

olmamak.
119

İbnü’s-Salah, Nevevî (ö. 676/1277), İbn Teymiyye, Süyutî (ö. 911/1505),

Amidî (ö. 631/1233) gibi âlimler de yukarıdaki şartlara benzer bazı şartları taşıyan

haber-i vahidin ilim ifade edeceğini söylerler.
120

II- KADER İNANCININ TEMELLENDİRİLMESİNDE HADİS

Kader konusu kelam ilminin üzerinde en çok durduğu konulardan biridir.

Kaynakları incelediğimizde kaza ve kader inancının ispat edilmesinde kelam ve

140

Râzî, Allah’ın olacağını bilip haber verdiği ve kitapta yazdığı bir şeyin,

mutlaka olması gerektiğini, aksi takdirde Allah’ın bu bilgisinin bilgisizliğe ve

yalana dönüşeceğine dair bu hadiste bir delil olduğunu söyler. Müfessir ve Eş‘arî

kelamcısı Kadı Beydâvî (ö. 685/1286) de Allah’ın ilmi bağlamında Râzî’nin

görüşlerine benzer şeyler söyler. O, Allah’ın hayır, şer, iman ve küfür gibi her

şeyi murad ettiğini söyler. O, bunların tamamını Allah’ın yarattığını söyler. O,

Allah’ın küfür üzere öleceğini bildiği kişinin iman etmesinin mümkün olmadığını,

Size dininizi öğretmeye gelmişti" buyurdular.
147

Ekmelüddîn el-Bâbertî, Ehl-i sünnet ve’l-cemaate göre, hayır veya şerre

dair yaratılmış her şeyin Allah’ın iradesi, dilemesi ve kudretiyle olduğunu söyler

ve bu hadisi delil olarak zikreder.
148

Hanefi âlimlerinden ve Mâtürîdî

kelamcılarından Osman el-Ûşî (ö. 575/1179) de Bâbertî gibi hayrı ve şerri

Allah’ın dilediğini ifade eder.
149

Bâkıllânî de bu hadisi, Ehl-i sünnet ve’l-cemaatin sahip olduğu kader

inancının doğru olduğuna dair bir delil olarak zikreder. O, bu hadise dayanarak

değil, aynı zamanda kaderi reddedenlere karşı da bir delil olarak kullanmışlardır.

Biz, kader inancı konusunda ihticac hadisinin ne şekilde kullanıldığını

göstermek için, bazı âlimlerin bu hadisi kullanma metotlarını ortaya koymaya

çalışacağız. Bunu yaparken de mütekaddimun âlimlerinden İmam Eş’arî (ö.

324/936), müteahhirun âlimlerinden Fahruddin er-Râzî (ö. 606/1209) ve selef

düşüncesini temsilen de İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye

örnekleriyle yetineceğiz.

A- Eş’arî

Eş’arîyye mezhebinin kurucusu İmam Eş’arî, Kaderiyye’nin “Allah bir

şeyi o şey oluncaya kadar bilmez” dediğini nakleder.
168

O, ihticac hadisinin

onların bu görüşünün batıl olduğuna delalet ettiğini söyler. O’na göre

Râzî, rivayetlerin hepsinde de

Allah’ın takdirinin cennetten çıkma sebebi olarak gösterildiğini söyler. O,

hadislerin manasının ortak olduğunu söyleyerek Mutezile’nin iddia etmiş olduğu

sebeplerden dolayı hadisin reddedilemeyeceğini ifade eder.

b) Mutezile, Şerhu’s-sünne sahibi olan Begavî’nin (ö. 516/1122) bu hadisi

Hemmam b. Münebbih kanalıyla Ebu Hüreyre’den şöyle rivayet ettiğini söyler:

Hadis ve fıkıh âlimlerinden Burkani (ö. 309/921) ile Ebu Ali el-Cübbai arasında konuyla ilgili

şu tartışma geçmiştir:

Burkani Ebu Ali el-Cübbai’ye “Kadın, halası ve teyzesi üzerine nikâhlanamaz (Buhârî; Nikâh, 27)

hadisi hakkında ne dersin? diye sorunca Cübbai: “Sahihtir” diye cevap verir. Peki, “Âdem Musa’yı

mağlup etti (Buhâr; Kader 11) hadisine ne dersin?”

dememiş, bilakis daha önce kendisine yazılmış olan kaderi delil olarak

göstermiştir.

b) Allah, kınanmayı hakeden kulları teklif yurdu dışında da kınayacaktır.

Kıyamet gününde olacağı gibi.

İbn Kayyim el-Cevziyye, hocası Ebu’l-Abbas Ahmed b. İbrahim el-Vasiti

(ö. 711/1311)’den naklederek meseleyi şöyle özetler:

Musa, işlemiş olduğu günahından tövbe etmiş ve Rabbi tarafından

seçilerek üstün kılınmış bir kimseyi kınamayacak kadar ilme sahip bir

peygamberdir. Âdem ise, işlemiş olduğu masiyete Allah’ın kaza ve kaderini delil

olarak göstermeyecek kadar ilme sahip bir peygamberdir.